
COMUNE DI CAPPELLA CANTONE 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 

CIG: Z323C2196C  
 

Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario 

N. 84 del 01.08.2023. 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO     DEL     SERVIZIO     DI     INFORMATIZZAZIONE   AREA 

SEGRETERIA   E   DEMOGRAFICI  MEDIANTE - DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

Premesso che: 
 

• Con Delibera di Consiglio Comunale n.  18 del  21.07.2022 è stata approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 
 

•   Con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 04.04.2023 è stato approvato il Bilancio    

di Previsione per il triennio 2023/2025; 
 
Considerato che è stato deciso di rivedere gli applicativi gestionali in uso presso gli uffici comunali 

andando a riorganizzare l’area segreteria e demografica per effettuare un’integrazione con gli altri 

applicativi già in dotazione; 
 

Vista la proposta di contratto presentata dalla società Halley Informatica srl offerta. n° 364 del 

01/08/2023 con oggetto ‘Offerta per sistema informativo comunale in Cloud Saas, depositata agli 

atti; 
 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del DL.gs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 
Dato atto che i servizi da acquisire sono di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può 
procedere con un ordine di acquisto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.; 

 

Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
la specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio è la seguente: 

•  oggetto: Informatizzazione area segreteria e demografica; 
•  importo: complessivi € 5.194,00 oltre iva 22%; 
•  fornitore: Halley informatica srl 
•  motivazioni dell’affidamento: congruità del prezzo; disponibilità dell’operatore nei 
tempi dell’esecuzione; 



  
 

 

Ritenuta la spesa congrua e pertanto si rende necessario dover procedere all’affidamento della 
fornitura dei seguenti servizi per complessivi € 5.194,00 oltre iva 22%, assumendo il 
conseguente impegno di spesa in favore della ditta Halley informatica srl Via Circonvallazione n. 
131 – 62040 Matelica (MC) Partita iva 00384350435: 
 
Attivazione licenze cloud: € 0; 

   Recupero banca dati demografici e protocollo: € 1.584,00 (oltre iva 22%) 

   Formazione all’utilizzo del software: €1.260,00 (oltre iva 22%) 

   Canone primo anno licenze cloud Saas: € 2.350,00 (oltre iva 22%) 

 

 
Dato atto che, ai sensi della L. n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG n. 
Z873B97DB0; 

 
Preso atto che, ai fini della formalizzazione dell’affidamento della fornitura di cui in oggetto, si 
è provveduto ad acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), mediante il 
sistema Durc on line - validità fino al 30.09.2023, numero Protocollo INAIL 38927543; 

 
Accertato  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  a tale spesa  è compatibile con  gli 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
Accertata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
Attesa la competenza per materia del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel 
procedimento in esame ai sensi dell’art. 109, comma 2 T.U. 267/2000; 

 

Visto: 

 
-     il D. Lgs. del 12 aprile del 2006 n. 163; 

 
-     le   Regole   per   l’accesso   e   l’utilizzo   del   Mercato   Elettronico   della   Pubblica 

Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
-     il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
-     il vigente Regolamento dei Contratti; 

 
-    il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 

1.  Di affidare, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 37 del D.Lgs. 50/2016, mediante 
ordine diretto sul MEPA, alla Ditta Halley Informatica srl Via Circonvallazione n. 131 – 
62024 Matelica (MC) Partita iva 00384350435, i seguenti servizi per complessivi € 
5.194,00 oltre iva 22%: 
 
 
 



  

 
 

a. Attivazione licenze cloud: € 0; 

b. Recupero banca dati demografici e protocollo: € 1.584,00 (oltre iva 22%) 

c. Formazione all’utilizzo del software: €1.260,00 (oltre iva 22%) 

d. Canone primo anno licenze cloud Saas: € 2.350,00 (oltre iva 22%) 
 
 

2.  Di dare atto ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267  s.m.i.,  la  specificazione  semplificata  degli  elementi  essenziali  del  servizio  è  la 
seguente: 

 

•  oggetto: Informatizzazione area segreteria e demografica; 
 

•  importo: complessivi € 5.194,00 (oltre iva 22%) 
 

•  fornitore: Halley informatica srl 
 

•  motivazioni dell’affidamento: congruità del prezzo; disponibilità dell’operatore nei 
tempi dell’esecuzione; 

 

3.      Di impegnare in favore della ditta Halley informatica la somma di € 5.194,00 olltre iva 

22% come da prospetto: 

 

(METTI LE DUE RATE IMPEGNATE SUI BILANCI DIVERSI 2023/2024) 
 

 

N. 
 

DATA FATTURA 
PREZZO 

IVA 
ESCLUSA 

 

PREZZO 
COMPLESSIVO 

 

CAPITOLO DI 
SPESA 

 

 
1 

 

30/09/2023 

 

€ 2.331,00 

 

€ 2.843,82 

 
1012027 

 
2 

      

31/01/2024 

 

€ 2.863,00 

 

€ 3.492,86 

 
1012027 

 

 
 

4.  Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti a tale spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità, e che tali importi verranno 
stanziati a seguito di variazione di bilancio, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000; 

 

5.  Di prendere atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, 
tramite procedura informatica, il codice CIG n. Z323C2196C; 

 

6.  Di dare atto che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 267/2000 e 
D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione nel sito internet dell’Ente della presente 
Determinazione: 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

   Dott. Alfredo Zanara



  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 

 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, attesta l’esistenza della copertura 

finanziaria della presente determinazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Dott. Alfredo Zanara 
 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

Dal ………………………….. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì ……………………….. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Dott. Francesco rodolico 


